令和７年６月２５日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。５月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、６月分の報告を７月４日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和７年５月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：    ２件 被災者数：     ２名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女    名 男   ２名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【激突】祝日で掲揚していた国旗を降納するため、外階段から掲揚台へ向かってテラス通路

を歩行していたところ、楽屋の窓が開いていることに気付かず、頭部を接触し、右前

頭部を裂傷した。（53歳男性 2年）

【墜落・転落】階段洗浄時に、1階から地下の階段をポリッシャーを持ったまま、踊り場に運

ぶ際に最後の 2段を踏み外した。左第 5中足骨骨折（49歳男性 6年）

《連絡事項》

●今回の事故は 2件でした。

●厚生労働省が「令和 7 年度全国安全週間」を主唱しております。

スローガン：「多様な仲間と 築く安全 未来の職場」

 準 備 期 間： 6 月 1 日～6 月 30 日  期   間： 7 月 1 日～7 月 7 日

 ※準備期間中は次の実施事項に留意してください。

 （１）安全大会等での経営トップによる安全への所信表明を通じた関係者の意思の統一及び安全

意識の高揚

（２）安全パトロールによる職場の総点検の実施

（３）安全旗の掲揚、標語の掲示、講演会等の開催、安全関係資料の配布等の他、ホームペー

ジ等を通じた自社の安全活動等の社会への発信

 （４）労働者の家族への職場の安全に関する文書の送付、職場見学等の実施による家族への協

力の呼びかけ

 （５）緊急時の措置に係る必要な訓練の実施

(６)「安全の日」の設定の他、準備期間及び全国安全週間にふさわしい行事の実施